Finalmente las siglas en el aparato crítico designan: B, la edición de Burrus; C, la edición de Campos, a las cuales se añadió ER, Elisa Ruiz porque dentro de su estudio reproduce el título y algunos fragmentos de la *Dedicatoria*.<sup>9</sup>

<sup>9</sup> Son los párrafos 9, 13-14 y 24-25, que ella reproduce en las pp. 63 y 82 (op. cit.).

[1] Reverendissimo in Christo patri Ioanni Zumarragae, episcopo primo dein archiepiscopo Mexicensis Ecclesiae in Nova Hispania, de-testabilium hereseon inquisitori, Christophorus a Iesumaria salutem in Domino sempiternam.

[2] Si, iuxta rhetorum sententiam, praecipua pars orationis in auditoribus sita est (quippe quod frustra videatur quispiam dicere, nisi auditorem habeat attentum, docilem et benevolum), hic non possum non agere tecum paucis, amplissime praesul, quod sciam te variis ubiquaque premi distringique negotiis, dum vere episcopum, hoc est, speculatorem vigilantissimum agis. [3] Nimirum meministi illud Ezechielis [XIII, 6-9]:

Si speculator <ait Dominus> viderit gladium venientem, et non insonuerit buccina, et populus se non custodierit, veneritque gladius, et tulerit de eis animam: ille quidem in iniquitate sua captus est, sanguinem autem eius de manu speculatoris requiram.

[4] Et tu, fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel; audiens ergo ex ore meo sermonem, annuntiabis eis ex me. [5] Si me dicente ad impium: [Impie,] morte morieris, non fueris locutus ut se custodiat impius a via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem eius de manu tua requiram.

[6] Si autem annuntiante te ad impium ut a viis suis convertatur, non fuerit conversus a via sua, ipse in iniquitate sua morietur, porro tu animam tuam liberasti.

[7] Hinc est quod tam vigilans innumeris laboribus incumbas, quibus hinc inde impetitus. Dum alii bis pransi cenam parant, tu prandium primum attingas, ut iam cum Apostolis et Apostolorum duce Christo spatium tibi deest manducandi. Dumque alii dormitum eunt, tu ad scribendum his et illis tuas ecclesias moderantibus, insomnes ducens noctes, te recipias. Perge, pie praesul, perge, inquam, qua coepisti currere.

[8] Hac itur ad astra, ut ille dixit. Nos homunculi ad te tuique similes huius Novi Orbis praesules sic in laboribus assiduus collati, nonne summus numerus fruges consumere nati?

[9] Sed ad rem. Religiosi quidam viri ex instituto divi Dominici ut morum probitate singularique eruditione insignes, ita mihi non vulgares amici superioribus a me diebus obnixae petierunt ut *Argumenta illa in Divi Pauli Epistolas et ceteras catholicas ac canonicas cum nonnullis aliis quae Graece ferebantur in editione Complutensi facerem Latina*. [10] Detrectaram semel atque iterum hanc sarcinam, quod esset meis humeris longe maior et plerisque tricis implicitus carerem etiam hos-

pitio studiorum silentiis accomodo; nam eo nido hospes sum Mexici ubi nihil non est obstreperum, turbulentum ac clamosum, vulcanicam officinam dicas rectius quam litterariam.

[11] Haec invitus patior in aula, ferendum tamen, quod pius itidem Michuacanensis episcopus hospes hic apud proregem patitur, ne tantum patronum deseram, donec Synodali absoluto Concilio, hinc exeamus.

[12] Illi vero quod identidem efflagitarunt, impetrarunt tandem; et passus sum volens nolens has mihi bovi (ut est in ethnicorum proverbiiis) imponi clitellas.

[13] Accipiens igitur oblatum codicem, memet in Museum sine Musis recipio. Et, ubi primum singula quaeque eorum quae traducturus eram inspexi, inveni eadem fere omnia in exemplari Basiliensi (cuius copia nobis fecerat caritas tua), recentioribus elegantioribusque typis excussa.

[14] Itaque ex utriusque exemplaris collatione, Complutensis scilicet et Basiliensis, utcumque verti *Argumenta* illa Graeca quae in omnes Novi Testamenti Epistolas traduntur anonyma, id est incerto autore. Atqui nemo ob id aspernatu digna haec ipsa censeat. [15] Nec enim extarent adhuc tamquam sacrosanctum quoddam in Novi Testamenti adytis reconditum nec in pretio forent eruditis habita, nisi prae se ferrent auctorem, qui nomen forte modestiae gratia suppressere voluit, doctissimum gravissimumque virum. [16] Quod pariter accidisse videtur in nostris illis *Argumentis* quae a priscis recepta Latinis patribus citra ullam auctoris nomenclaturam hodie leguntur in *Bibliis*. [17] Quando res ipsa per se est optima, aut certe honesta simul et utilis, quid vetat, quominus illam obviis amplectamur ulvis, etiamsi ipsum ignoremus artificem? [18] Etenim, qui ab institore decoris lineamentis pictam sculptamque imaginem velit emere, parum sit anxius decet de notitia nomineque pictoris aut sculptoris. [19] Perparum enim refert scire sitne Flandrus an Gallus, Germanus an Italus.

[20] Alia insuper *Argumenta* ex Complutensi exemplari sub Theodoriti nomine in omnes ferme quas memoravi *Epistolas* breviora quidem illa sed lectu maxime digna transtuli. Adde his *Peregrinationem Beati Pauli* cum ratione temporis praedicationis ac martyrii eiusdem Apostoli.

[21] Quod in Basiliensi editione coniuncte positum erat incerto auctore, in Complutensi vero *Peregrinatio Pauli* distincta erat, nulla mentione facta de auctore, ab aliis quae sub Euthalii diaconi nomine ferebantur.

[22] Postremo *Epistolam* eruditissimi viri Eusebii Caesariensis ad Carpianum de Evangelistarum concordia quae argumenti vice est in *Canones* eiusdem viri Latinam feci.

[23] Ceterum fidelem potius quam de elegantia sollicitum egi interpretem. Idque data opera ne in re tam simpliciter sancta stulte penuriam meam ostentare viderer.

[24] Hoc ergo quicquid est laboris mihi visum est, secundum Deum cui me totum debeo, tuae nuncupare prudentiae. [25] Nam praeter quam quod me quondam pene puerum statim ex Hispania ingressum Mexicum domi fovisti, aluisti ac humaniter reparasti amoreque vere paterno semper es persecutus, donasti etiam hypodiaconi, diaconique munere; ac demum Christi gratia actum est ut modo mihi indigno imbecillique adolescenti presbyterii onus et honos imponeretur. [26] Reliquas autem animi tui dotes quas a Patre luminum accepisti, prudens sciensque praetereo, ut adulationis notam subterfugiam.

[27] At cum Deo optimo maximo omniumque liberalissimo remuneratore tibi res est. Ipse multo cum fenore quod seminas tibi reddet et cum beatis pro meritis mercedem recipies. [28] Quod superest, tuae erit charitatis conatus nostros boni consulere Christophorique tui studii favere.

[29] Praestiti quidem quod pro virili potui, si minus contigit quod volui. [30] Porro si sensero tuam amplitudinem meam probavisse industriam, ut omittam quod ad alia reddar alacrior, spes erit fore ut nemo lectorum eam audeat improbare. [31] Illud interim impetrare velim a criticis, videlicet ut priusquam suam proferant sententiam, perpendant me nihil hic addidisse de meo, nisi cum animi sinceritate laborem. [32] Nam, ut ad doctos me convertam, quis adeo tetricus est, aut livore corruptus, aut lippis oculis caecutiens, ut non videat haec quantulacumque sunt, non parum lucis allatura studiosis lectoribus, sacrarumque literarum candidatis, illisque potissimum Graecanae linguae ignaris, in quorum gratiam haec Latinis auribus reddita sunt?

[33] Sed ne sim aequo longior, bene valeat caritas tua in Christo Iesu.

[34] Mexici. Ad festum Omnium Sanctorum, anno a virgineo nostrae salutis partu 1540.

### *Aparato crítico*

1 patri... episcopo... archiepiscopo... inquisitori: *Patri... Episcopo... Archiepiscopo... Inquisitori* B C. || 2 sita est (quippe... benevolum): *sita est -quippe... benevolum-* B; *sita est, quippe... benevolum*, C; auditorem: *auditorium* C (cf. supra parágrafo 2: auditoribus); praesul: *Praesul*

B C; ubique: *undiquaque* B; *undequaque* C. || 3 buccina: *bucina* C; sanguinem: *sanguine* B; autem eius de manu: *autem de manu* B. || 7 cenam: *caenam* B C; praesul: *Praesul* B. || 8 assiduis: *assiduos* B C. || 9 Dominici ut morum: *Dominici morum* C; ceteras: *caeteras* C; catholicas ac canonicas: *Catholicas ac Canonicas* C; Graece: *grece* C; Latina: *latina* C; *Latino* ER. || 10 Detrectaram: *Detrectarem* C; litterariam: *litterariam* B. || 11 Michuacanensis: *Mechuacanensis* C; episcopus: *Episcopus* B C; proregem: *Proregem* B C. || 13 Museum sine Musis: *musaeum sine musis* B C ER; caritas: *Charitas* B C. || 14 exemplaris: *exemplari* C. || 15 tamquam: *tamque* B, auctorem: *authorem* B. || 16 patribus: *Patribus* C; *Bibliis*: *Bibliis* B; *Biblis* C. || 17 Quando res ipsa per se est optima: *Quando res est ipsa per se optima* C. || 21 incerto auctore, in Complutensi vero *Peregrinatio Pauli*. Hoc totum deest in C; auctore: *autore* B; distincta erat: *distinctum erat* C. || 23 Ceterum: *caeterum* B C. || 24 prudentiae: *Prudentiae* B C. || 25 quondam: *quodam* B C ER; honos: *honor* C. || 27 fenore: *foenore* B C. || 28 caritatis: *Charitatis* B C. || 29 amplitudinem: *Amplitudinem* B. || 33 caritas: *Charitas* B C; Iesu: *Jesu* C.